CXV. *Scripta eodem an. 405.* — Epistolæ tempus Benedictini Editores ita investigant. « Hanc Hieronymus per Firmum transmittit, excusans quod ab Augustino provocatus, compulsusque ad respondendum, id demum fecerit vel invitus, scilicet epist. CXII. quæ idcirco paucò tempore istam CXV. præcesserit. Suspicatur quoque Augustinus in subsequenti epistola num. 1. Hieronymo, priusquam hanc ad ipsum dicaret, redditam fuisse epistolam suam CX. Hæc igitur non temere ad an. circiter 405. revocatur. »

CXVI. *Scripta sub idem tempus.* — Denique Benedictini, Lecta, inquiunt, superiore epistola, mox hanc CXVI. ad Hieronymum rescripsit Augustinus, qua tum isti postremæ per Firmum allatæ, tum aliud abusus, quas Cyprianus retulerat scilicet CV. et CXII. respondet. »

CXVII. *Scripta forte an. 405.* — Hujus meminit in libro contra Vigilantium, quem nihil dubitandum ad annum 406. pertinere. *Né, inquit, rursum malignus*

(1) Vereor ne hæc eadem illa gravissima ægrotatio sit quam in præfatione tertii in Amos libri memorat, quæque S. doctori contigit anno dubio procul 404. Sexi consulatus Arcadii Augusti, et Anicii Probi.

Interpres dicat, factam a me materiam, cui rhetorica declinatione respondeam, sicut illam, quam scripsi ad Gallias Matris et Filiæ inter se discordantes. His porro recentissimum opus designari, et quid paucis sane tempore ab illo contra Vigilantium scripto distaret, conjectimus: ut quid enim veterem calumniam tun demum commemoraret? Forte etiam malignus interpres Ruflinus fuerit, qui cum in libris Invectivarum nihil hujusmodi Hieronymo objecerit, de ore postea detraxisse putandus sit: quæ conjecturæ annum facile 404. aut sequentem 405. designant.

CXVIII. *Scripta an. 406.* — Juliano, ut saeculo penitus vale dicat, proponit imitandos Sanctum virum Pammachium, et ferventissimæ fidei Paulinum presbyterum, qui non solum divitias, sed se ipsos Domino obtulerunt. Hinc probe conficitur, neque ante annum 397, aut 398. quo Pammachius monasticam vitam, post Paulinæ uxoris obitum, amplexus est; neque post 409. quo Paulinus assumptus est ad Episcopatum, epistolam recensendam. Interim cum inter Juliani tentationes commemoret, Vastationem totius barbaro hoste Provinciæ, et in communis depopulatione privatas possessionum ejus ruinas, abactos armentorum, ac pecorum reges, vincitos occisosque servulos, atque alia hujusmodi, annum innuere 406. quo haec scriberet, haud obscure intelligitur. Eruptione enim Barbarorum, quæ illas regiones pervasisit, haud alia putanda est, quam illa, quæ ad an. 405. Stilichone II. et Anthemio Coss. contigit sub Rhadagiso, quemadmodum in Prosperi chronicæ consignatur. Igitur ad insequentis anni 406. si mavis etiam finem, non incongrue ipsa haec epistola revocatur.

CXIX. *Scripta sub fin. anni 406.* — Sisinnium Monachum qui tum aliorum, tum Minervii et Alexandri quæstiones ad Hieronymum detulit, hoc anno 406. legaverat in Orientem sanctus Exuperius Tolosæ Episcopus cum ingenti pecunia, ut Monachorum Palæstinae atque Ægypti inopiae subveniret, ut constat ex præfatione Commentariorum in Zacechariam. Pervenit Bethleem ultimo jam autumni tempore, quod ex laudata præfatione competitum est, ac traditis Hieronymo litteris, quod ex hac ipsa, de qua agimus epistola n. 1. liquet, moraturum se ibi usque ad diem Epiphaniorum promiserat: quo largissimo, subdit Hieronymus, spatio, singulis me responsurum putabam; cumque fortius noctium lucubratunculis ad plerosque dictarem, et expletis aliis, me ad vestram, Minervii scilicet et Alexandri, quasi difficillimam reservarem, subito subveniens asserens se illico prosecuturum. Nihil itaque duandum ante Epiphaniorum dies, atque adeo ante Januarium insequentis anni mensem, coactum Hieronymum propere respondere, ipsamque epistolam decembri hujus anni 406. commodissime tribui.

CXX. et CXXI. *Scriptæ sub idem tempus.* — Vastatem a Gothorum, Wandalorumque irruptione Gallicis illatam, quæ sub exitum anni 406. contigit, nusquam his litteris Hieronymus memorat, quam tamen minime silentio præteriisset, si post eam cladem, qua Aquitanæ, Narbonensis, aliarumque Provinciarum

urbes foris gladius, atque intus famæ vastabant, scripsisset. Quippe Hedibia ex illis erat regionibus, quod primis statim hujus epistolæ verbis competitum est. Alia ex parte quæstiones, quas enodandas haec proposuerat, pèr eundem Apodemium delatae sunt ad Hieronymum, per quem, ab iisdem, ut videtur, Galliæ finibus, Algasia suas ad eundem sanctum Doctorem deferendas commendaverat, quod ex utriusque epistolæ initio constat. Sub idem itaque tempus etiam utramque Hieronymi responsionem datam fuisse, primum est credere, et forte per eundem quoque Apodemium, dum in patriam regredieretur. Quod ut verosimilium sit, posterior ista ad Algasiæ, nec ipsa Wandalorum meminit, et tamen certo certius, non nisi post anni 406. aliquot saltem menses data est. Cum enim quæstion. X. Rempham mentio incidisset, *De eo, inquit, in Propheta Amos plenius disseverimus.* Et porro nihil est dubitandum hoc eodem anno, qui sexti Consulatus Arcadii Augusti, et Anicii Probi fastis nomen imposuit, eos Commentarios elucubratos. Igitur sin minus ad anni hujus finem, cuius ultimo pene die in Gallias exercitus Barbarorum irrupit, haec duæ simul juncta epistole referendæ sunt, hac poterunt ratione ad anni insequentis 407. initium deduci, ut nondum Hieronymus tam longe dissitæ regionis cladem audiverit, cuius tamen fama orbem cito pervasit.

CXXII. *Scripta an. 407.* — Haec demum epistola, quam ideo ad an 407. distulimus, Barbarorum in Gallias irruptionem ac vastitatem Hieronymus memorat. Ut nempe Rusticum, ad quem litteræ destinantur, Artemia conjugis suæ conversæ exemplo ad pœnitentiam excitet, moneatque *jurisjurandi qua testificatione pollicitus erat, ut conjugem ad sancta transeuntem loca vel statim, vel postea sequeretur, miserari provincie ejus faciem ob oculos ponit:* quæ annum 407. ut supra ostendimus, designat. *Quod si te, inquit, rei familiaris tenent reliquæ, ut scilicet et mortes amicorum, et circum video, et ruinas urbium atque villarum, saltem inter captivitatis mala, et ferociæ hostium rultus, et Provinciæ tuæ infinita naufragia, teneto tabulam pœnitentiae.*

CXXIII. *Scripta an. 409.* — Ut Ageruchiam ab ineundis secundis nuptiis deboretur, præter Bigamiae incommoda, ea demum exaggerat, quæ ejus temporis calamitates inferebant. Ex his Hispania jamjam perituræ, et Roma ipsa in gremio suo non pro gloria, sed pro salute pugnans; imo ne pugnans quidem, sed auro, et cuncta supellectile vitam redimens. Quæ quidem satis aperta note sunt anni 409. cum scelere semi-barbari proditoris, Stiliconis scilicet a Vandalis prægnati, sub finem superioris anni ab Alarico obsessa est Roma, quæ, ut salutem utcumque redimeret, barbaro Duci ingentem vim auri appendit.

CXXIV. *Scripta an. 409. vel 410.* — Prima statim epistolæ verba, quo scripta sit tempore, palam faciunt. *Ante annos, inquit, circiter decem, Sanctus vir Pammachius ad me cujusdam schedulas misit, quæ Originis περὶ Ἀρχῶν interpretata volumina continerent, etc.*

Enimvero Pammachii litteras LXXXIII. quas heic Hieron. recolit, ad an. 399. esse revocandas suo loco ostendimus; atque adeo isthæc ad Avitum, post annos circiter decem data, ad 409. vel ad 410. spectabit.

CXXV. *Scripta an. 411.* — Non possumus quin ad Russinum jam fato functum referamus, quæ num. 18, de Grunno dicuntur in hac epistola: *Testudineo Grunnius incedebat ad loquendum gradu, et per intervalla quædam vix pauca verba carpebat, ut eum putares singulare, non proloqui. Et tamen cum mensa apposita Librorum exposuisset struem, etc., ad finem usque ejus numeri.* Atque hoc uno quidem argumento infringi putamus conjecturas doctorum hominum, qui an. 406. sine ambiguitate epistolam tribuendam, unamque ex iis esse volunt, quas Sisinius tunc temporis e Palestina redux detulit in Hispaniam. Nam quæ sub epistola finem de Exuperio Tolosæ Episcopo, ejusque eleemosynis dicit, ad preteritum tempus spectant, ut eas eleemosynas, quas per Sisinium Ægypti monasteriis elargiendas transmiserat, heic omnino non indicat, sed alias, quas per id quoque temporis erogaret. Quamobrem, cum palam sit, sub finem anni 410. supremum diem Russinum obiisse, quæ hic ejus jam demortui sit mentio, cogit ut ad insequentem saltem 411. epistolam deducamus; in quem etiam apprime convenit, quæ sub ejus finem exprimitur tristissima illa universi orbis facie, post captiam, direptamque Urbem, ut *juxta, post miseras ejus temporis, et ubique gladios sævientes, satis dives esset, qui pane non indigeret, et nimium potens, qui servire non coegeretur.*

CXXVI. *Scripta an. 412.* — Cum ad Marcellinum Tribunum in Africam hæ litteræ datae sunt, in Ezechiel commentarios, ut num. 2. perspicuum est in ipso dictandi exordio Hieron. intermisserat, quod nimium *animus ejus Occidentalium Provinciarum, et maxime Urbis Romæ vastatione confusus esset.* Hoc autem anno cum tres explicasset libros subitus impetus Barbarorum sic Ægypti limitem, Palæstinae, Phœnicis, Syrie percurrit... ut vix manus eorum misericordia Christi potuerit evadere. Itaque alio ab eo, quo capta Roma est, anno hæ litteræ consignanda sunt, quod ipse verbis; *hoc autem anno apertissime declarat.* Hic vero non nisi alter post Urbis vastationem, nempe 412. commode potest intelligi; quandoquidem Commentarii in Ezechielem, quos eodem hoc anno iterum ab exordio ad tertium usque librum perduxit, in annum insequentem 413. diffiri non placet. Sentio tamen ex epistola heic 411. n. 8. tum alia Augustini 410. c. 6. num. 20 colligi posse, Marcellinum ab Hieronymo non antea sciscitatum fuisse de animarum origine, quam ab Augustino responsionem hac de re accepisset. Hanc autem responsionem non aliam esse quam ejusdem Augustini ep. 413, quæ ad Augustum mensem anni 412 spectat, atque adeo ad insequentem 413. Hieronymi responsionem videri posse transferendam.

CXXVII. *Scripta eodem an. 412.* — Post aliquot dies ex quo capta Roma est, direptaque ab Alarico anno 410. puta Septembri mense, Marcella diem ob-

iit, quod sub hujus epistolæ finem copiose Hieronymus narrat. Atqui sub ejusdem initium, quod ab ejus morte hue usque laudibus prosequi Sancta fœminæ memoriam distinsset, et biennium præterisset *silencio, tristitia incredibilis fuisse causatur, qua se romani imperii captivitas afficerat, imo universus orbis et clatribus afflictus, ut nihil dignum Marcellæ laudibus dici tunc posse judicaret.* Eo igitur expleto temporis spatio, an. scil. 412 melioribus auspiciis Epitaphium ejus memoriae dedicavit, quod Principiæ Virgini inscribit.

CXXVIII. *Scripta an. 413.* — Pacatulam, quam hisce litteris quas postea lectura esset, erudire intelligit, natam biennio, aut triennio antequam epistolam istam scriberet, satis manifesto indicat sub ejus finem, cum sui temporis deslens calamitates, *Orbis, inquit, terrarum ruit... Urbs inclyta, et Romani imperii caput uno hausta est incendio: nulla est regio, quæ non exules Romanos habeat.* Et paulo infra: *His Pacatula nostra nata est temporibus: inter hæc crepundia primi carpsit ætatem, ante lacrymas scitura, quam risum.* Hæc vero tristissima rerum facies, quam capta jam Urbe, et romani imperii truncato capite, describit, in alium commodius annum, quam 413 convenire non videtur; nec ipsa itidem infantula, quæ ut citius sub idem tempus quo, cecidit Roma, in lucem venit, ex toto superiori contextu, triennium excessisse credenda sit, quippe quæ interim in sinu matris garacula voce balbutiret, nec si modo litterarum elementa cognosceret, ultra aliquid posset, quam syllabas jungere.

CXXIX. *Scripta an. 414.* — Jam duplicitis Præfecturæ honorem transegerat Dardanus, cum istas ad eum litteras Hieronymus destinavit, ut sub earum finem perspicuum est. Ac primum ille præfectus Prætorio Galliarum: suit, an. 409 notante Gothofredo Cod. Theod. lib. XII, Tit. 1, de Centurionibus, leg. CLXXI. Itursum vero eamdem præfecturam gessitan. 413, ut ex Tironis Prosperi chronicò elicitor, ubi Dardani potissimum industria Jovinum tyrannum, averso ab ejus societate Ataulpho Rege, oppressum tradit: Olympiodorus confirmat. Hæc autem satis argumento sunt, scriptam non fuisse epistolam ante an. 414. Sed rursus cum eam primo commentariorum in Jeremiam libro cap. 3 a se nuper editam dicat, isque liber ut serius ad insequentem an. 415 revocari queat, ut suo loco monstramus, palam sit, superiori ipso, nempe 414, produisse.

CXXX. *Scripta an. 414.* — Tribus haud obscuris notis, quo tempore ad Demetriadem scriberet, ipse Hieronymus indicavit. Prior illa est num. 2 ubi se ait *occupatum in explanatione templi Ezechielis... et in ea parte delubri, id qua Sancta Sanctorum, et Thymianatis altare describitur, maluisse parumper uti hoc diverticulo, ut de altari transiret ad altare, scilicet Demetriadem.* Post nempe an. 414 ad quem usque deduci postremi Commentariorum in Ezechielem tres libri vix possunt, censeri nequaquam debet epistola, quæ illis intermissis dictata est. Alteram designat, cum Heraclianum Africæ Comitem iis verbis describit, ut

omnino post ejus necem loqui perspicuum sit. Quem nescias, ait, utrum avarior, an crudelior fuerit; cui nihil dulce preter vinum et pretium, et qui sub occasione partium clementissimi Principis, sævisimus extiterit tyrannorum, etc. Hic an. 413 quo Luciani V. Cl. collega in consulatu fuit, sub August. mensem, Novarum, ut ait Prosper, in Africa rerum reus honorem amisit et ritam: ex quo facile est intelligere non ante ejusdem an. 413 finem, quæ de nequissimis ejus moribus recitavimus, Hieronymum scribere potuisse Denique sub epist. finem quæ tertia nota est, librum de Virginitate servanda ante annos circiter triginta editum a se notat, qui liber, sive epist. XXII cum ad 584 certis argumentis pertineat, hanc proprius docet ad ipsum 414 revocandam.

CXXXI. CXXXII. Scriptæ an. 415.—Harum ætatem cum Cll. Benedictinis editoribus ad an. 415 referimus, quod nempe occasione Orosii Presbyteri in Palæstinam hoc anno sub vernum tempus navigantis, prima dictata sit, quod ex num. 2 constat. Orosius enimvero ante mensem Julium convincitur in Palæstinam appulisse hoc anno, quando eo mense hujus anni Jerosolymis in aciem descendisse contra Pelagium disputando, nemo insciatur. Porro alteram, quam simul perferendam idem Orosius accepit, eodem etiam tempore cum superiore scriptam fuisse indicat non modo Augustinus heic n. 4 et in alia epistola CLXIX, cap. 4, n. 13, et lib. 2, *Retract. c. 45*, sed etiam Hieronymus rescripto suo, quæ heic est epistola CXXXIV.

CXXXIII. Scripta eodem an. 415.—Tempus hujus epistolæ Orosius, qui superiores ad Hieronymum deferendas accepérat, in Apologetico cap. 4 non obscure significat. Nam de Jerosolymitano conventu disserens, ac de Pelagi errore, quod homo suis viribus posset mandata Dei custodire, si vellet, *Hoc*, inquit, *Beatus Hieronymus... in Epistola sua, quam nuper ad Ctesiphontem edidit, condemnavit; similiter et in libro, quem nunc scribit, collata in modum Dialogi altercatione confutat.* Habitus porro est Conventus ille sub Joanne ejus orbis Episcopo, an. 415 sub Julii mensis finem, ut ex eodem Orosio colligere est, qui diem 47 fuisse tunc notat *ante primum Encæniorum diem*. Encæniorum autem dies primus, quod alibi notatum est nobis, erat xiv Septembris, teste Nicephoro, lib. 8, llist. cap. 10. Jam itaque epistola ad Ctesiphontem, quam nuper datam ante Jerosolymitanum Conventum affirnat, si quis eam malit altius evehere, ad ejusdem anni 415 fortasse initium spectabit, certe diutius illum antevertisse, ut vere dixerit Orosius, nullatenus potest. Nec proinde quemquam movere debet nuper ei cujusdam Chronologi opinio, qui eam triennio ante scriptum arbitratur, sive an. 412. quod cum omnium primus scriptis Pelagio occurrisse Hieronymus dicatur, sub ipsis Pelagianæ hæreseos primordiis id præstissime videretur.

CXXXIV. Scripta an. 416.—Per Orosium, quem statim impense laudat Hier. quique sub vernum tempus an. 416 e Palæstina in Africam regressus est, non imme-

rito creditur isthac epistola Augustino reddita. Certe post absolutos tres Dialogorum libros contra Pelagianos, data est; tertium enim citat n. 4. in quo Augustinum laudasset. Certe, inquit, et in Dialogo, quem nuper edidi, tuæ beatitudinis, ut dignum fuerat, recordatus sum. Eos porro libros ex Orosii testimonio intelligimus ad superioris anni 415 posteriore partem spectare, ipsam vero epistolam, quæ nuper ab illis dictata est, non nisi ad proxime insequentem 416 hoc etiam argumento referendam censuimus.

CXXXV, CXXXVI et CXXXVII. Scriptæ an. 417.—Harum causam intelligere est ex Augustini libro de Gestis Pelagii sub finem; unde etiam tempus recte colligitur, quo date sunt. *De his autem, inquit, quæ post hoc judicium (nimurum Diospolitanæ Synodi) ibi a nescio quo cuneo perditorum, qui valde in perversum perhibentur Pelagio suffragari, incredibili audacia perpetrata dicuntur, ut servi Dei, et ancillæ ad curam Sancti Hieronymi pertinentes, sceleratissima cæde afficerentur, diaconus occideretur, aedificia monasteriorum incenderentur, vix ipsum ab hoc impetu, atque incursu impiorum in Dei misericordia turris munitior tueretur, tacendum nobis potius video, et expectandum quid illic fratres nostri Episcopi de his tantis malis agendum existimarent; a quibus eos dissimilare posse quis credat?* Ille sane mala hisce epistolis Innocentius execratur. Ex ea autem narratione liquet, post Diosopolitanam Synodum, que an. 415 mense Decembri celebrata est, sequenti anno 416 ab illo perditorum hominum cuneo illata in Hieronymum mala, eaque post aliquot saltem ejus anni menses. Sed epistolas ipsas ad anni 417 succendentis initium deferendas esse ex priore illa, quæ est ad Aurelium, eruditæ viri, et præcipue Cl. P. Constantius contendunt. Nam Aurelius, qui operam videtur dedisse ut Hieronymi litteræ, quæ jam intercederunt, ad Innocentium pervenirent, et vicissim ab Innocentio jubetur curare, ut Hieronymo istæ reddantur, ille est Episc. Carthaginensis, qui cum Collegis Millevitanæ Synodi circa anni 416 finem, ad Innocentium, contra Pelagium, atque Celestium scribens, Hieronymum a Pelagianorum factione quidquam passum esse ignorabat: ut ex Synodica recte colligitur, ubi Hieronymiani pro catholica fide zeli fit mentio. Rursus vero ex ipso Innocentii ad Aurelium familiari rescripto, omnique ejus Papæ epistolarum serie, facinoris tam atrocis notitiam, ante hunc euundem annum 417 eum colligitur non habuisse: neque adeo ejus litteræ, de quibus agimus innotuisse videntur Augustino, qui dum hoc ineunte anno librum de Gestis Pelagii scriberet, loco supra citato dixit *expectandum quid Episcopi de his tantis malis agendum existimarent, a quibus eos dissimilare posse non crederet.* Cæterum cum hoc anno 12 martii die vetera monumenta Innocentii obitum consignent, epistolas Februario mensi, ut citius, deputandas nemo non judicet.

CXXXVIII et CXXXIX. Scriptæ circ. an. 417.—Idem facinus ab hæreticorum satellitibus Hieronymo intentatum, Monasterii incendium, ac domus

eversionem renuntiare nobis hæ litteræ visæ sunt, quas ideo ad ideam sere tempus pertinere judicavimus. Indicat in priore, pulsū esse non solum de nrbe, sed etiam de Palestinae finibus Catilinam, quo nomine alium, quam Pelagium immuere voluisse, non est verosimile. Mox sibi dicit melius risum esse locum mutare, quam fidei veritatem, edificiorumque et mansionis amoenitatem amittere, quam eorum communione maculari, quibus in præsentiarum aut cedendum erat, aut certe quotidie non lingua, sed gladiis dimicandum. In altera etiam, quæ est ad Apronium, non tam dolet dominum suam secundum carnales opes hæreticorum persecutionibus penitus eversam, quam gaudet eam Christo proprio spiritu abib⁹ divitiis repleri. Cæterum in Loci Sanctis profluitur quieta esse omnia, et hæreticos os impietatis non audere aperire: quæ indicio sunt, hanc aliquanto post superiorē tempore, temetsi easdem turbas ac motus denotet, esse collocandam.

CXL. Scripta circ. idem tempus. — Præsenti in Sanctis Loci Cypriano data est, et cum non uno in loco Pelagianum dogma impugnet, non tamen acerbe facit, ut non incongrue licet argumentari, expulso iam de Palestinae finibus Pelagio, cum quieta essent omnia, ut in superiori epist. notat, hanc pariter suis exarata. Evidēt præponi biennio posse non inficiātur, antequam violentas in Hieronymum manus hæretici injecissent; sed nemo, speramus, moleste feret, nos aliis ex conjecturis hunc ei locum constituisse, in quem pleraque commodius convenire visa sunt.

CXLI et CXLII. Scriptæ circ. an. 418. — Induximus jampridem in animum, non ut vulgo creditur, duas Hieronymi ad Augustinum has esse epistolas, sed unam, cuius post subscriptionem quædam veluti appendix brevior altera putanda sit. Orationis in utraque brevissima series, scriptiunculae posterioris indeoles, maxime vero Ms. Vindocinensis monasterii auctoritas persuasit, ut in Notis diximus ad ipsas epistolas CXLI, et XLII. Unde licet pro una recensere tantum non ausi simus, ordinem tamen, quem etiam apud S. Augustinum obtinebant, mutavimus, et ne dum ferme decennio disjungi, uno atque eidem temporis utramque volumus consignari. Est autem annus circuit. 418. cum de Pelagianorum damnatione in Palestina, satellito, et motibus sere loquantur, tametsi

Tres reliquæ Epistolæ, quarum tempus minus compertum est.

Tres in V Classe distulimus Hieronymi epistolas, quibus neque ex probabili ratione, neque ex eruditōrum hominum constanti auctoritate certam temporis epocham assignare fuit expeditum. Prior tamen quæ est ad Exuperantium CXLV facilius intelligitur post annum 386 data ex Bethleemi, quam antea e Calcidis eremo. Vide quæ in Notis ex Palladio observamus. Post eundem annum, quæ sequitur ad Evangelium

Jam itaque in recte ordinandis Hieronymi epistolis, qui maximus ferme est editoris labor, summaque inde studiosorum utilitas, quidquid potuimus, in commune contulimus: nunc cetera quæ nostrarum partium sunt, conferamus.

qui enigmatibus, ut est illud cap̨e Jerusalem a Nabuchodonosor, quæ Jeremiæ nolit audire consilia: laudent quoque Augustinum, qui contra flantes ventos ardore fidei persisterit.

CXLIII. Scripta videtur versus finem, an. 419. — Patres Benedictini sic argumentantur de hujus aetate epistole. Earum quas Hieronymus scripsit, Epistolæ omnium novissimam putat Baronius, remittitque an. 420 in quem Hieronymi obitus, juxta Prosperi chroonicum, incidit. Certe quidem Eustochii Virginis dormitio, cuius dolore sese vehementer occupatum testatur heic Hieronymus, non multo ante praedictum annum 420, reponi potest: quandoquidem Palladius Lausiacam historiam an. 419 aut 420, scribens, in vivis eam agere credit cap. 125. Quod vero ad Epistolæ perlatorem Innocentium presbyterum attinet, is an. 419, ad perquirendos Nicenos Canones missus a Patribus Africanis ad Cyrrillum, inde redit in Africam anno eodem, ante 26 Novembris, ut ex Cod. Can. Eccl. Afric. titulo, c. 137 liquet: eaque, dubio procul, occasione viso Hieronymo, epistolam, de qua agitur, afferendam accepit, hoc ipso anno, non subsequenti. Quippe epistole initio, cum Hieronymus excusat, quod Innocentius anno præterito, quasi nequaquam in Africam reversus ipsius ad Augustinum scripta non sumpserit, indicat unam et alteram Innocentii peregrinationem in Orientem: quarum prima, siquidem Innocentius de suo in Africam reditu incertus erat, non eadem est cum illa, quam anno 419, Africanæ Synodi auctoritate suscepit. Neque recte Baronius iis ex verbis Hieronymi colligit epistolam anno sequenti a legatione Innocentii datum fuisse. 1

CXLIV. Scripta initio an. 420. — Hanc denique Augustini epist. sub anni 420 initium datam inde colligimus, quod nun. 1, notet se scribere post quinque ferme annos evolutos ex quo in Orientem miserat librum non præsumptionis, sed consultationis sue ad Hieronymum. Hic enim liber ipsa illa est epistola in recensione nostra 131, per Orosium missa in Palestina anno 413, ut ex ejusdem Orosii profectio, atque habita Jerosolymis contra Pelagium disputatione ad eam epist. ostendimus. Si adeo annis 415, alias quinque addas, 420 efficies, cui epistolam consignamus.

CXLVI censeri ex eo velim, quod n. 2 se tradit vidisse Romæ, Inter presbyteros, absente Episcopo sedere diaconum. CXLVII. Postrema ad Sabinum iis ascribi temporibus solet, quibus barbari Imperii terras invaserant. Certe barbarum maritum ejus, quam Sabinianus corruperat, feminæ, eunisque militem fuisse indicat nun. 11.

S. EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI VITA

EX EJUS POTISSIMUM SCRIPTIS CONCINNATA AD EMINENTISS. S. R. E. CARDINALEM DOMINICUM RIVIERA.

CAPUT PRIMUM.

I. Hieronymi Patria. II. Natalis annus. III. Nomen.
IV. Parentes et consanguinei.

I. Eusebius Hieronymus, Doctor Ecclesiarum maximus, Stridonem, ignobile oppidum, quod, ut ipse ait, a Gothis eversum, Dalmatiae quondam Pannoniaeque confinium fuit (*Lib. de Vir. Illus. cap. ult.*), ortu suo nobilitavit. Sed hanc laudem, pristinis loci vestigiis jam tum ab illius ævo sere deletis, plures hodie civitates sunt, diversæque provinciæ, quæ sibi vindicent. Concertationes quoque recentiorum hac super illud Dalmatiæ adscribunt : et Dalmatiam quidem Hieronymum dixit suppar illi Scriptor Palladius. Vulgo etiam, ne recitandis Auctorum nominibus immoremur, sententia ista obtinet, et magni nominis testium nititur auctoritate. Sed primum ipse se nunquam Dalmatam S. Pater vocat. Quin potius alio natum sub cœlo indicat, cum alibi, tum inferius laudando testimonio in Sophonie caput primum. Non est deinde locum invenire in Dalmatiæ finibus, qui vel nominis similitudine, vel terræ situ, antiquam Stridonem referre commode videatur. Nec vero quemquam de nomine assignat Lucius, magnus sententiae ejus index, et nuperus rerum Dalmaticarum historicus ; qui autem Sidrona Ptolemæi huc referunt, quam longe ab omni veri specie aberrent, mox, ubi de Liburnia dicemus, planum erit.

Alii Pannoniae malunt attribui ; nam et in Nicænis subscriptionibus *Domnus quidam Stridonensis ex Pannonia Episcopus* nominatur, et ab eo, qui proxime præcedit ibi, Episcopo Dalmatiæ distinguitur. Et quanquam subscriptiones illæ, num sint Nicænae, an alteri sequioris temporis Synodo tribuendæ, disputatum est ; nihilominus Stridonem Pannoniae olim accensitam, satis persuadent. Nec par credere est, quod automat doctus vir, suis postmodum e Dalmatia in Pannoniæ censem translatam, cum Eccle-

siaстice provinciæ vetustiori partitioni saepius adhærent. Pannonium quoque se ipse subindicat S. Pater, ubi Patriam suam *rusticitatis vernaculaum* (*Epist. VII*) vocat, et Castricum veterem amicum fortasse et conterraneum, *Pannionum hominem, id est terrenum animal* (*Ep. LXVIII*) appellat ; quo non videtur dictorio suisse amicum petitum, nisi et sibi illud commune ex gentis ingenio suisset. Sed quod aiunt qui ab hac parte stant, Stridonem eam suissem ad Muram fluvium, alias in Pannonia superiori, hodie in Stiria XV. mille passibus infra Rakelburgum in Eurum, versus confluentes Muræ in Dravum, sive, quod eo tamen recedit, prope arcem Csan Tornga, nec nisi diei itinere distantem a Sabaria, quod noti nominis in Hungaria est oppidum : hi, inquam, rem dicunt incredibilem. Et siquidem nullus alias locus est, cui possint Hieronymianæ patriæ partes adjudicare, ipsi quod proposuerant, plane destruunt. Est enim locus ille in media fere Pannonia, non ad ejus limites : nec potuit unquam, quod ait Hieronymus, suissem Dalmatiæ confiniis ; atque adeo illa ejus patria omnino non fuit.

Propius ad verum dicere visi sunt, qui in Liburnia eam collocant ; erat enim ea provincia Pannonia et Dalmatiæ contermina, et ab hac quidem Bebiis Montibus a Strabone memoratis, ab illa autem Thisio flumine separabatur. Porro ibi Ptolemæus (*Lib. II. c. 17*) cognominem fere urbem Sidronam inter mediterraneas recenset, datque Liburniæ, ita tamen ut in limitem Dalmatiæ incidat, paulo supra Titii amnis fontes, qui Liburniam finit. Salva hoc invento visa res est : nam etsi Pannoniam, Dalmatiamque, non autem Liburniam Hieronymus memorat, potuit ejus ævo, mutatis subinde provinciarum finibus, urbs illa ex Liburnia in Dalmatiam, sive Pannonianam immigrasse : imo ei satis, ut sentio, est, si utramque provinciam neutri ipsa adscripta, terminaret. Multis itaque hæc sententia persuasit, tametsi

S. HIRRONYMI. I.

(Une.)

invicem vel pro Pannonicis, vel pro Dalmatiae lande certantibus : et diu est, quod meliorem Critici magni nominis amplecti nesciunt. At vero nimiam illa dissipata est civitas ab eo terrae tractus, quem terum, et vite Hieronymianae series significat : neque est verosimile longius eam ab eo solo ortum duxisse, in quo appareat puerulum egisse, et a primis nucibus junxisse amicitias. Tractum, inquam, qui *Æmonam* inter et Aquileiam interjacet, sive in carum vicinia est, a quo Sidrona Ptolemaei tota ipsa, in cujus opposito est limite, Liburnia intermedia provincia ab st. Deinde Liburnia, ut et Dalmatia Illyrico continebantur ; ejus due veluti partes erant ; et quanquam totus ille tractus Dalmatia etiam dictus aliquando est pro Illyrico. Liburnia nunquam nisi pro Illyrici, aut si mavis, Dalmatiae parte intelligitur. Testatur autem ipse conceptus verbis S. Pater, in alio se ab Illyrici solo natum : *Testis, inquietus in Sophon. cap. I. vers. 2. Illyrium est, testis Thracia, testis, in quo ortus sum solum.* Igitur Liburnia, quæ Illyrico comprehendebatur, natus non est : omnino autem non Sidronæ Ptolemaei, quæ Liburniam ad orientem finit, ac juxta ipsum Ptolemaeum (qui Illyrici fines ab Istria ad Scardum usque montem et superiore Mœsiam producunt) medio ferme Illyrico a tergo adjacet.

At quoniam, inquietus, denique loco natale S. Patris solum, et apud quas gentes investigabimus ? Ego, si quam olim Erasmus, et non ita pridem Lucius, preposteri studii et affectus parum digni gravibus viris insimularunt, sententiam replicare licet, in Istria, atque ea Italæ quidem nostræ, cum longe doctissimis Scriptoribus, e quorum numero est Thomas Archidiaconus Spalatensis, qui initio Seculi XIII. vixit, Blondus, et Marianus Victorius, constitui malum. *Sdrignam* nunc vocant, sive *Sdrin*, oppidulum in Tergestina diœcesi, inter Petram pilosam, Portulam et Primontem situm vix millibus passuum XL. distans ab Aquileia. Id ipse nobis visus est manifesto indicare Hieronymus loco superiorius laudato, si mentem ejus recte perceperimus. Quod enim ait, eam civitatem suisse quondam Dalmatia Pannonicaeque confinium, veterem se memoriam repetere, non sui temporis, ostendit ; et quod duas confines provincias memorat, locum arbitrando facit, neutri suisse eam proprie addictam. Porro Dalmatiam olim ad Istriæ usque limitem pertigisse, ex antiquis Geographis intelligas, atque his maxime, qui eam sub Illyrici vocabulo describunt, ut nec Dalmatiam de nomine unquam vocent, cum primis Pomponio Mela, Scymno Chio, Scylace atque aliis. Sed neque ipse difficitur dudum laudatus Lucius, cum cœpit Illyrici maritimi nomen obsolescere, proque ejus *Dalmatiae* vocabulum frequentari, hanc non solum veteres suos terminos, sed finitimum quoque Liburniam comprehendisse. Confinium illud itaque Dalmatiae, ad quod notat S. Pater positam patriam suam Stridonem, in extremo Liburnia ad Occasum limite omnino quærendum est. Enim nimis Pannonia superioris, quæ exinde ad septentrionem vergit, incurruunt. Istria

porro contermina utriusque regioni est : atque hujus quidem initio versus Ocam montem (ut sua his ratio constet, quæ de perobscuro illo Dalmatiae olim Pannonicaeque confinio, tradita ab eo sunt, quæ alias minime, ut hactenus ostensus est, intelligi, aut explicari possunt) Stridonem collocari, recta ratio persuadet. Ita et Pannonus et Dalmata, verius fortasse etiam Italus, quandoquidem Italæ Istria jam ab Augusti, Tiberisque temporibus attributa est, juxta veterem divisionem vocari potuit. Neque ulla heic carum objectionum locum habet, quibus aliae superius recitatæ sententiae refutantur. Quod vero locum eum esse diximus, quem *Sdrignam* hac tempestate appellant, partim Antiquorum opinioni, partim nominis nescio cui similitudini damus : denique et prævulgate incolarum traditioni, qui in hujus rei sidem monumentum ibidem Eusebius patris cum Epitaphio laminis insculo ostentant. Alioqui satis proposito nostro est, si in eo Istriæ tractu locandam Hieronymi patriam evicimus, tametsi alio, nobisque ignoto nomine oppidulum illud jam tum ab ejusdem S. Patris aeo a Gothis eversum, modo vocetur. Certe (quod alterum argumentum est in hanc rem) haud procul ab Aquileiensi agro exstisset, pleraque omnia comprobant vitæ ejus adjuncta, inque scriptis testimonia. Ejusmodi est illud (*Epist. VII.*), quod Chronatio, Eusebio et Jovino Aquileiensibus Presbyteris sororem suam, quæ bonos in patria vita magistros non haberet, commendat, eamque Juliani Diaconi, et quidem, ut in mss. libris dicuntur, *Aquileiensis*, fructum vocans, ut crebris epistolis in sancto proposito sustentent, et ut etiam a Papa Valeriano, Aquileiense tunc Episcopo, ad eam confortandam litteras impetrant, rogat. Si longius aberat, imo nisi finitima erat Aquileiæ Stridon, minime est verosimile, agentem utique in patria et domi sororem praesentis fuisse Juliani adhortationibus in sanctioris vitæ, a quo exciderat, instituto solidatam : itemque ab Aquileiensibus amicis petuisse Hieronymum, ut frequenter eam Epistolarum solatio conseruent, atque ab ipso Aquileensi Episcopo litteras in eam rem exigerent. Alia ex parte *Æmonenses* virgines (non *Hermonenses*, ut hactenus perperam lectum est) et Antonium in eadem civitate Monachum ita per Epistolas adloquitur, ut in vicinia exstisset patris suæ indicet : atque ibi cumprimis, ubi de sui nominis obtrectatore apud istos conqueritur, quem unum eumdemque esse cum eo liquet, qui eum apud Aquileienses sinistro ore dilaniabat. Est autem *Æmona*, quæ nunc Lubacum, volgo *Laubac* appellatur, limitanea olim urbs Italæ, et ut Ptolomæo dicitur, inter Italiam sub Norico Pannonicæ, distans passuum milibus ab Aquileia circiter quinquaginta. Quid hoc itaque verosimilius, quod dicebamus, in isto Aquiliam inter atque *Æmonam* tractu, versus Alpes Julias, quo loco juxta veterem distributionem in eosdem terminos Pannonia et Dalmatia, sive, quæ illo tunc vocabulo pars ejus appellabatur, Liburnia concurrebant, Stridonem natale Hieronymi solum exstisset ?

H. Alia est de anno, quo in hacem prodidit, eaque haud minus anceps atque obscura inter eruditos disputatio. Locum questioni, et variis hominum ea de re sententiis fecit Prosper in Chronico Integro, ut vocant, quod ex Lodonensi codice ms. Philippus Labbeus primus edidit, et nuperus Antiquarum Canisii lectionum Editor recognovit. Anno enim Christi 331, Basso et Ablavio Consulibus, natalem S. Hieronymi diem consignat: et licet non satis bene sibi in annis suppeditandis constet, ubi mortem ejus ad an. 420 Theodosio IX. et Constantio III. Coss. refert: in eo tamen quod errat (quippe qui annos illi 91 vita tribuit), ostendit ortum ejus citius ponit maluisse quam serius. Et errorem quidem illum aliis commoda interpretatione elevant, conciliantque secum ipso Prosperum, et cum eo veterem Vitam Hieronymi Autorem, qui Gennadius vulgo habetur, et annos eis tantum 88 tribuit: denique et cum Augustino, quem noster in Epistolis subinde tanquam dignitatem patrem, etate autem filium compellat. Cum vero adversus historicam veritatem, seriisque rerum Hieronymianarum continuo pugnet illa Prosperi notatio, et longo nimis intervallo S. Patris ortum praeverat, nobis qui ejus Vitam ex ipsiusmet scriptis adornamus, hujus testimonia, quae de aetate sua profert, illius auctoritati, et quod sunt quotque fuerunt Criticorum ea de re sententiis, preferre licet. Ratum primo certumque sit, eum cum se vel infantem, vel puerum, vel adolescentem vel juvenem vocal, consertque cum una quapiam rerum a se gestarum notatione, Pythagoricam, ut Laertius tradit (lib. VIII. Sect. 9. 10), aetatis humanae per vicennia computandæ methodum, quæ et passim tunc obtinebat, sequi. Puer, inquit, viginti annos implet: Adolescenti virginiti: Senex riginti. Sola infantia est, quam a pueritia non distinguebant, sed quasi pueritiae partem ad usque decimum quintum annum protrahebant, quemadmodum de Varrone Censorinus (*de Die Nat. Cap. XIV*) docuit. Ita et S. Benedicti Regula cap. LXX. Infantibus usque ad quintum decimum annum aetatis disciplinae diligentia et custodia adhibeatur ab omnibus. Haec probe constituta regula, si Hieronymi verba expandamus, exploratum fiet, eum anno circiter 346 natum, serius quam Prosper tradit, annis admodum quindecim. Experiamur itaque insigniora saltem aliquot per gradus aetatum loca. In Epistola LXVIII. ad Castricum num. 2. Brevem inquit, tibi fabulam referam, quæ infantiae meæ temporibus accidit. Beatus Antonius cum a S. Athanasio Alexandriæ Episcopo propter confutationem hereticorum in urbem Alexandriam esset accitus, isset ad eum Didymus, etc. Factum hoc narrant Chronologi accuriores anno 355, quo tempore annos natus erat Hieronymus juxta nostram hypothesisim sere decem: juxta eos autem, qui Properi calculos quoquo tandem modo sequuntur, vigesimum quartum excesserat, et non modo non infans adhuc era, aut puer, sed jam adolescentem ingressus. Ulterius quidem in Isaiam lib. V. cap. 15. spatia hujus aetatis producit, ubi ad tempora infantiae

sue refert Motu in terræ magnam, quando totius orbis litus transgressa sunt maria, eademque nocte Areopoleos mari conciderunt. Si enim eum dicit terremotum, ob quem refert Ammianus quoque Marcellinus, mare suos terminos excurrisse (lib. XXVI. Cap. 10), et Idatius mensi Augusto anni 365 intelligat, atque ipse demum Hieronymus in Chronico, mare litus egressum narrat: jam annum expleverat decimum nonum, ad quem usque infantiam protrahere, nihil quidem retal, si, ut supra volatum est, pro pueritia sumitur: proprio autem decimum quintum ea aetas non videtur excessisse. Sed et alii per ea tempora motas terræ horribiles acciderunt, ad quos locum hunc referre fortasse quis malit: et nos olim ibi annum diximus designari 344, quod nunc tamen induc volumus, atque emendari. Ut ut se res habeat, aliorum sententiae, quæ citius ortum S. Patris notant, aptari huic testimonio nequaquam possunt. Verum illud ceteris illustrius est, quod habet Lib. de Locis ad vocem Drys Mambræ ex Genesi; Quæ, ait, usque ad aetatem infantiae meæ, et Constantii regis imperium terribilis monstrabatur pervetus, et annos magnitudine indicans. His, si quid video, uterque postremus cum infantiae meæ scilicet, tum imperii Constantii terminus designatur. Enimvero iste imperare cum desit anno 361, ancum agebat vita decimum quintum S. Pater, quo nimisq; infantiam concludi dudum ostendimus. Id porro si verum est, ut veri speciem omnem habet, nihil poterat accuratius ad ortus sui anni, quem dicebamus 346, declarandum dixisse.

Sane infantiam excesserat, cum puerum se vocat: ut est illud in Abachuch (lib. I. Cap. 10), Dum adhuc essem puer, et in Grammaticæ ludo exercerer, omnesque urbes victimarum sanguine polluerentur, ac subito in ipso persecutionis ardore Juliani nuntiatus esset interitus, eleganter unus de Ethniciis, etc. Interfectus est Julianus anno 363, qui erat vita Hieronymi decimus septimus. Alibi totos qui aetati illi adtribuuntur, viginti annos suppeditat. Ejusmodi est illud Præsat. Commentar. in Epist. ad Galat. Non quod ignorem Cainum Marium Victorinum, qui Romæ, me puer, Rhetoriam docuit, edidisse Commentarios in Apostolum, etc. Cui geminum est illud lib. XII. in Ezechiel cap. 40. Dum essem Romæ puer, et liberalibus studiis erudirer, solebam cum ceteris ejusdem aetatis et propositi, etc. Enim vero cum Romæ daret litteris ediscendis operam, factus jam grandior, et etiamnum tamen puer, annos viginti compleverat. Deinceps adeo cum Pueritia jungit Adolescentiam, eoque clarius in rem nostram annum, quo natus est, indicat, quo propius terminos aetatis utriusque, unde rationes subducamus certiores, attigit. Epist. LII. ad Nepotianum, Dum essem, inquit, Adolescentis, imo et pene Puer et primos impetus lascivientis aetatis eremi duritia refresharem, scripsi ad avunculum tuum Heiodorum exhortatoriam Epistolam. Ea data est anno, ut pluribus suo loco ostendimus, 373, cum ipse initia adolescentiae jam duceret, sive annos natus esset viginti septem: id quod adeo in suppeditatione hac nostra recte

habet, ut fere ex hoc uno testimonio verus, quem diximus, natalis ejus annus jam constet. Et vero iisdem plane verbis usus est ætatem Imperatoris Valentini, cum mortem appetit, notaturus, Epist. LX. sive Epitaphio Nepotiani, *Adolescens*, inquiens, *Valentinianus, et pene Puer, post fugam, post exsilium. . . . necatus est.* Constat enim ab illorum historiis temporum, eum tunc annum sextum supra vi gesimum egisse, tot nimis, aut uno minus, quot de se ipse loquens indicarat: neque enim verosimile est, eum iisdem verbis alio significatu de se, atque aliis usum. Eadem ferme annorum notatio est, cum se *frater eius adolescentulum vocat*, Lib. I. contra Jovinian. cap. 36, *Cum ipse adolescentulus in Gallia viderim Atticos, gentem Britannicam, humanis vesci carnibus.* Quartum aut quintum, ut ex dicendis inferius constabit, a vigesimo annum tunc agebat. Epist. CXX. ad Hiberniam, *Majores tui Patera, atque Delphidius, quorum alter antequam ego nascerer, Rhetorican Romanæ docuit: alter, me jam adolescentulo, omnes Gallias prosa versu quo suo illustravit ingenio.* Quanquam movit hic locus plurimos, qui cum in Chronico legerent ad annum Christi 355 Delphidium referri, Hieronymum, qui tunc etiam in sententia hac nostra annos deceas ut summum ageret, solido adhuc decennio ab adolescentiæ initii distare argumentantur. Sed alia in Chronico notationis ejus est ratio: neque enim quo tempore Delphidius Gallias nominis sui atque operum jam impleverat, sed quo primum anno florere cœpit, de more adnotatum ibi est: id quod aliis ac fere perpetuis exemplis demonstrare, si res ferat, in promptu esset. Porro quis non consentaneum esse intelligat, post alterum saltem decennium et quod excurrit, ad tantam famam celebritatem, novis subinde elucubrationibus, demum venisse, ut vere dixerit S. Pater, se adolescentulo, eum ingenio suo Gallias illustrasse. Nec quenpiam moveat, quod Blesillam in Epist. XXXIX. *viginti annorum adolescentulam* dixit, quam puellam ea de causa fortasse appellari, qu's maluisset; nam ubi sequiori generi aptantur ejusmodi formulæ, non eamdem plane vim commodamque habent significationem. Denique satis appareat, quam ipse bene, juxta eam regulam, gradibus ætatum insisteret, ubi se in adolescentia, vel adolescentem absolute nominat, quos terminos licuit ad quadragesimum usque annum producere. Commentario XII. in Ezechiel. cap. 44. *Super qua, ait questiuncula, Romæ adversum Helvidium, illius temporis hæreticum, in adolescentia non grandem librum scriptisse me novi.* Erat enimvero tunc annorum ferme 37, siquidem anno, ut suo loco ostendemus, 383, ille conscriptus est liber. Alia id genus testimonia præterius, quæ in nostra quidem hypothesi optime omnia convenient, cohaerentque inter se: juxta alios autem omnes, qui Prosperiani Chronicæ rationes amant, neque intelligi, neque explicari ullo modo possunt. Singularem modo animadversionem addiciam, qua haec tenus disputata solidius constituantur. Praefatione Commentarii in Abdiam proficitur

S. Pater, olim se, qui needum ad ætatem perfecti riri, et in mensuram Christi venerat, in adolescentia prorogatum ardore et studio Scripturarum hunc eundem Prophetam suis allegorice interpretatum. Haec, quæ et minime ætatem tulit Expositio, Auctore ab ipso repudiata, ad annum pertinet, ut alias declaratum est, atque infra manifestius constabit, 374 aut sequentem, quo tempore de se prodit ipse, nondum ad ætatem perfectam plenitudinis Christi venisse. Ætas autem Christi perfecta triginta annorum spatio continetur, ipso Hieronymo sui sensus interprete, qui Epist. LXXXII. ad Theophilum, pro fratre suo Pauliniano disserens, cuius præmaturam ordinacionem Joannes caussabatur, *Ætas, inquit, ejus et Beatus in tua nota est, et quum ad triginta annorum spatia jam pervenerit, puto eam in hoc non esse reprehendam, quæ juxta mysterium assumpti hominis in Christo perfecta est.* Si ergo nondum ipse ad eam ætatem, sive ad annos triginta pervenerat, cum specimen illud Commentarii in Abdiam scripsit, sive anno 374, jam patet luce meridiana clarius, minime ejus ortum posse altius, quam ab anno 345 revocari. Ut vero ad insequentem proxime 346 differatur, et quæ superins disputata sunt, facile suadent, et laudatæ hujusmet Praefationis in Abdiam locus ille, ubi appellat se *Puerum*, quo vocabulo videtur voluisse, quod paulo ante dixerat in Adolescentia, contempnere, ut se hujus ætatis initia potius quam medium agere, et non exiguo admodum ab 50 annis spatio tunc absuisse, significaret.

III. De nomine etiam S. Patris, ut ne quid disputationibus in utramque partem decesset, inter eruditos controversum est. *Hieronymus*, quod erat illi cognomentum, aliis cum Victorio sacram legem significat: aliis cum Erasmo, idque multo verius, sacri nominis appellationem. *Eusebius* (quod suis patre suo nomen, declarat ipse de se loquens in Catalogo Scriptorum illustrium, seque ab illo accepisse, ipsa nominum ratio, et gentis antiquæ consuetudo persuadent) fuerunt, atque adeo sunt nonnulli, qui penitus removeri ab Hieronymo velint: alii, quorum de numero Menegius ad Laertium, qui ex aliquot Cæsarensis Euschii librorum interpretatione de Græco in Latinum ab ipso adornata, adeptum sibi contendant. Qui quidem, ut alias diximus, nugari potius, quam serio dicere nobis videntur. Sed et aliud invenitur in antiquis libris additum illi sive nomen, sive prænomen *Sophronius*, de quo, ut paulo attentius disquiramus, digna visa res est. *Martianæus* quidem prænotatum in uno alteroque ex iis tantum libris invenit, qui falso attributa S. Patri opera quardam exhibent, neque adeo satis eorum esse testimonium ad faciendam rei fidem, existimavit. Nobis meliore uti fortuna contigit, qui genuinis quoque monumentis inscriptum invenimus, tamenetsi, ut nihil dissimilemus, in codicibus non usque adeo vetustis, et qui duodecimum, ut conjicere licuit, saeculum anteverterent. Duos possidet Ambrosiana, quæ Mediolani est, Bibliotheca, quorum alter numero 88 prænotatur, continetque librum Nominum Hebraic-

corum, qui sic inscribitur, *Eusebii Sophronit Hieronymi*, licet hæc Epigraphie per brevi Epistole, de formis *Hebraicarum litterarum*, quæ Praefationis in eum Librum vicem gerit, ab studio quo piam, non Hieronymo, adornata, quam et huic Tomo nos primum adnectimus, praefixa videatur. Alterius autem, qui Librum de Locis Terræ Sanctæ continet, luculentissima inscriptio est hujusmodi: *Incipit praefatio Domini Eusebii Sophronii Hieronymi in libro Locorum, ab Eusebio Pamphili Cesariensi Episcopo prius edito quidem in Greco, sed a praefato Hieronymo postmodum diligenter in Latinum stylum translato.* Quo quidem testimonio facile adducar, ut credam, hoc quoque ei nomine suis Sophronio, sive illud infans acceperit ipsis ab incunabulis, sive post, cum vita doctrinæque merito celebrari per orbem cœpit.

IV. Igitur, ut quæ latius disputare hactenus necesse fuit, paucis ad Vitæ describendæ modum colligamus, Eusebius Sophronius Hieronymus Stridone, quæ civitas in Dalmatia olim Pannonicæque confinio, ad Italiam petitis limitem videtur pertinuisse, certe quidem non longe ab Aquileia atque Emona, nobilissimis Italiae urbibus, aberat, natus est, anno Christi, ut videtur, trecentesimo quadragesimo sexto, annum jam undecimum imperantibus Constantio, et Constante, fratribus Augustis, eundemque Julio Papa Christianam rempublicam administrante. Parentes suos ambos Christianæ religioni addictos, ipse non uno loco, maxime vero Praefatione in Jobum affirmat: a quibus et sancte educatum se prodit. Jure etiam colligas ex Epist. LXXXII. Ad Theophilum num. 2. eos Arianis per ea loca grassantibus nunquam animum aut aures accommodasse, siquidem se ab iis gloriatum ab ipsis, ut ita dicam, incunabulis catholicò lacte nutritum. *Nemo namque magis Ecclesiasticus est, quam qui nunquam hereticus fuit.* Quidam asseverant, et nobilissimos fuisse. Erit fortassis econtrario, qui ob nominis Graecam originem, non Romanam, de genere servili subdubitet. Et mihi quidem scrupulum movit aliquando locus e dudum laudata Epistola num. 5. ubi ad Joannis Jerosolymitanæ criminationem de Pauliniano fratre et servo Clericum facto, nihil aliud respondet, quam et ab ipso Joanne nonnullos ejusmodi Clericos haberi, et Onesimum legi inter Pauli renatum vincula, Diaconum capisse esse de servo. At vero, si ejus erat conditionis ipse, non videtur fore, ut Palladium servilis nequitæ hominem in Prologo contra Pelagianos vocaret, quod facile potuisset notæ ejusdem servilis ab adversariis insimulari: coque minus, ut per jocum adderet, non se ejus nobilitati invidere. Ad hæc divites, atque amplio patrimonio honestatos parentes ejus fuisse, inter Scriptores fere constat. Notum illud quod et vulgo afferunt ex libro primo contra Russinum, ut probent, numerosam servorum familiam illos habuisse: *Menni me puerum cursitasse per cellulas servorum, diem feriatum duxisse lusibus, etc.* Quanquam hoc vereor, ne satis apposite accipiunt, ac recte interpretentur. Patrimonium certe a Patre relictum, quod Hieronymus divendi demum curavit, ut pecuniae quod

rediret, excipiendis undequaque confluentibus Monachorum turbis expenderet, haud sane mediocre esse oportuit, licet modeste ipse vocet Epist. LXVI. *Semirutas villulas, quæ barbarorum effugerunt manus, et parentum communium census.* Denique et ubi Epist. VII. describit patriæ suæ mores, in qua *Deus reuter esset, et sanctior ille, qui ditor:* et Epist. XXII. ubi inter carteræ vitæ commoda, se ait, *consuetudine laetioris cibi propter cælorum regna castrasse*, aliusque pluribus locis, ut cum loquitur de Bonosi contubernio, de itineribus quæ emensus est longis, de instructissima Bibliotheca, quam sibi comparaverat (Epist. III), non obscure se prospera satis natum fortuna indicat. Patri nomen Eusebius fuit, quod et supra innuimus, et ad filium more Romano transiit: Matris quodnam e-set, non proditur. Materiera, id est, matris soror, Castorina dicta est, quam malo adversum se animo ob nescio quas causas, Hieronymus semel atque iterum, ut ex Epistola XIII. apparat, ad pacem concordiamque humanissimis litteris invitavit. Habuit et sororem, cujus ignoratur nomen, de qua sèpius in Epistolis VI et VII. loquitur, quod in proposito, ut videtur, Christo serviendi, a quo exciderat, a Juliano Diacono adhortante, permanserit. Fratrem denique natu minorem, nomine Paulinianum, de quo postea nec semel redibit sermo.

CAPUT II.

I. *Probe educatus domi una cum Bonoso, Romam ad litteras ediscendas mittitur. II. Grammaticorum, Rhetorum, et Philosophorum scholas frequentat. III. Invia quædam pueritæ labitur.*

I. Nihil dubium est, cum se ipse, ut superiorius observavimus, Catholicò lacte nutritum ab ipsis incunabulis dicat, quin fuerit infantulus adhuc sancta institutione et præceptis informatus, parentum opera, qui animum rudem primis imbuerint Christianæ pietatis ac fideli elementis. Collactaneus ejus, et vitæ comes Bonosus quidam fuit, et generosa locupletique stirpe progenitus, quem impense laudat, nec semel, præcipue vero Epist. III. ubi, *Iudem, ait, nos nutricum simus, iidem amplexus foverint bajulorum.* Studia litterarum quod attinet, primam illam literaturam, quæ Grammaticæ velut infantia est, in patria edidicit a præceptore, quem Orbilium ab eo, de quo Suetonius, celebri Beneventano Grammatico, acri atque plagoso, cognominat, et ad quem *sævientem*, se ait, *de avicæ si-nu tractum esse captivum.*

II. Grandior factus, et etiamnum tamen puer, ubi domesticis præceptionibus roboratus publicam luce quærere cœpit, Roman missus est, liberalibus artibus erudiendus. Annorum fuerit fere duodevinti, nam Romæ cum tunc egisse verosimillimum est, cum de subito Juliani interitu dictum illud ethnici audivit. Erat vero ille annus 363, ut superiorius animadvertismus, et puerum se tunc in Grammaticæ ludo exercuisse testatur. Applicavit autem ibi ad Donatum Grammaticum tunc celebratissimum, cuius

ipsum qui in Terentium et Virgilium Commentarios reliquit : in cuius schola tantam sibi Latinī sermonis peritiam atque elegantiam comparavit, ut facile omnes eorum temporum Scriptores hac laude superarit. Meminunt ejus S. Pater in Commentariis in Ecclesiastem, alijsque pluribus locis, quorum unum laudasse satis erit in Libro II. contra Russinum. Puto quod puer legeris Aspri in Virgilium et Sallustium Commentarios... Vel cotii in Orationes Ciceronis, Victorini in Dialogos ejus, et in Terentii Comedias præceptoris mei Donati, & que in Virgilium, et aliorum in alios. Sunt qui et Victorini, eximii per idem tempus eloquentiae magistri, auditorem fuisse eum dicant. Sed quando id nunquam ab ipso proditum est, qui ejus saepe, cum alibi et laudato dudum loco, tum in Catalogo Scriptorum illustrium (Cap. CI), et in Præstatione in Epist. ad Galatas meminuit, nec verbo tenus id nota ; ut illis assentiamur, nulla nos argumenta adducunt. Imo vero refragatur hoc ipsum de eo silentium præsertim in Chronicō, et modo laudato testimonio, quibus Incis Rhetoris illius una cum Dopoato mentionem faciens, hunc unice, minori numero Præceptorem suum appellat : illum nec magistrum, neque amicum vocat. Neque vero hinc putes, eum a Rhetorum exhedris abstinuisse ; quin imo primas eloquentiae dedit, et puerum se in Controversiis lusis e, libro contra Pelagianos primo testatur ; et cap. 2. Commentariorum ad Galatas, Aliquoties, inquit, cum adolescentulus Romæ Controversias declinarem, et ad vera certamina fictis militibus exercecer, etc. Accessit etiam ad Forum, et tribunalia judicium, ut disertissimos Oratorum audiret. Denique et prædicationis dialecticæ strophis lusit, id est, Oratorie artis, quod fere præcipuum est, novit, cum ea ad que respondere difficile est, elevantur. Nec inter Grammaticos tantum, aut Rhetores detritus est, sed et Dialecticæ operare dedit, et inter Philosophos etiam se plurimam vitæ partem egisse prodit (Epist. L). Porphyrii Isagogas legit, Alexandri Aphrodisei Commentarios vertit : vertit, inquam, id est, versavit diurna nocturnaque manu, non, ut falso hactenus creditum est, de Greco in Latinum est interpretatus. In Epistola LX. ad Heliodorum legisse etiam se narrat, Platonis, Diogenis, Clitomachi Carneadis, et Possidonii opuscula : et passim alibi insignem sibi Philosophiae peritiam comparasse, iis que scriptis suis intermiseret, veterum philosophorum placitis ac sententiis ostendit. Maxima quoque Antiquitatis memoriam collegit, ad quam, ut et ceteras facultates perdiscendas, optimo sane consilio, Bibliothecam sibi librorum omnigenae eruditioris refertissimam ingenti labore et sumptibus instruxit. Nullum denique doctrina genit intactum reliquit, præter artium sacrarum disciplinam, ad quam omnes jam tunc (neque enim hec alia commemoramus, quam quæ Romæ puer egit) meditationes videatur suas retulisse. Nam et pietatem una adeo coluit, ut ad Ecclesias et Religionis potissimum incrementa intelligeres, studia illa conferri. Scribit

ita de se ipso in cap. XL. Ezechielis : *Dum easem Romæ puer, et liberalibus studiis erudirer, solebam cum ceteris ejusdem ætatis et propositi (ex his erat Pamphilachius, de quo saepius infra redibit sermo) diebus Dominicis sepulchra Apostolorum et Martyrum circuire, crebroque cryptas ingredi, quæ in terrarum profunda defossæ, ex ultraque parte ingredientium per parietes habent corpora sepulchorum : et ita obscura sunt omnia, ut proprium illud Propheticum compleatur : Descendant ad Infernum viventes, etc.*

III. Cum nondum tamen Baptismo esset initiatus, jamque initia duceret adolescentiæ, que ætas juxta ejus supputandæ rationes, post vigesimum annum succedit, non satis sibi cavit, lubricum adolescentiæ iter, in quo et lapsum se Epistol. VII. ad Chromatium, humillime confitetur. Peccati quoque genus, quo conscientiam suam polluit, ad Heliodorum scribens Epist. XIV. notat, ubi quam amiserat, virginitatem deplorat : *Et hoc ego non integris rite vel mercibus, nec quasi ignarus fluctuum præmoneo, sed quasi nuper naufragio ejectus in littus, timida navigaturis voce de-nuntio. In illo æstu Charybdis luxuriae salutem vorat. Ibi ore virgineo ad pudicitiae perpetrandæ nanstragia, Scyllæum renidens, libido blanditur, etc. Manifestius in Epistol. XI. VIII. ad Pamphilium, ubi primam, que a nativitate est, virginitatem sibi adimens, alteram quæ est a Baptismo, vix sibi servat : Virginitatem, inquit, in celum fero, non quia habeam, sed quia magis mirer quod non habeo. Ingenua et verecunda confessio est, quo ipse careas, id in aliis predicare..... Nullus se decipiatur : neque blando adulatore se præcipitet. Prima est virginitas a prima nativitate : secunda virginitas a secunda nativitate. Sunt qui lapsus ejusmodi pluribus excusent ; mihi satius interdum videtur, commissum aliquod, cu[m] cicatricem in Sanctis agnoscí, quorum, ex vitiis ad pietatem resipiscientium, exempla efficacius nos moveant. Addam præterea videri posse, etiam post Baptismum delinquisse, ac se polluisse iterum : ut quemadmodum ad secundam virginitatem induendam Baptismi aquis, ita altero ignis baptismo ad sordes alias detergendas indigeret. Verba ejus sunt Ep. XVIII. ad Damas. num. 11. *Ego quia oculis video ad concupiscendum, et manu scandalizor et pede, et omnium membrorum parte delinquo, habeo omnia immunda : et quia semel spiritu baptizatus, rursum tunicam pollui, secundi baptismatis purgatione, id est, ignis indigo. Verum nihil habet in his singulare, et quod a vulgata Sanctorum hominum phrasit, qui modestia: causæ sese dejiciunt, abhorreat.**